
II SÉRIE N.º 25 QUARTA-FEIRA, 5 DE FEVEREIRO DE 2025

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Presidência do Governo

Despacho n.º 253/2025 de 5 de fevereiro de 2025

Na sequência da publicação e entrada em vigor do Decreto Regulamentar Regional n.º 6/2025/A, de 
24 de janeiro, que aprova a orgânica e quadro do pessoal dirigente e de chefia da Presidência do 
Governo Regional, procedeu-se à reorganização da Secretaria-Geral da Presidência do Governo 
Regional, designadamente ao nível das suas competências e ao nível da sua estrutura orgânica interna, 
o que levou à cessação da comissão de serviço da atual Secretária-Geral, Teresa Augusta Carvalho 
Madruga, nomeada ao abrigo do Despacho n.º 651/2024 de 12 de abril de 2024, publicado no Jornal 

, II Série, n.º 73, de 12 de abril de 2024.Oficial

Nestes termos, por efeito do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 25.º do Estatuto do pessoal 
dirigente dos serviços e organismos da administração central, regional e local do Estado, aprovado pela 
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, cumpre garantir o preenchimento do lugar de 
Secretário-Geral da Presidência do Governo Regional, aliás renovando confiança na Dr.ª Teresa 
Augusta Carvalho Madruga.

Assim, mostra-se necessário que a escolha recaia em personalidade que, pelo seu perfil curricular, 
demonstre possuir a competência técnica, aptidão, experiência profissional e formação adequadas à 
plena prossecução das competências e ao exercício das funções que correspondem àquele cargo.

A formação, as reconhecidas capacidades técnicas e de chefia, bem como a respetiva experiência e 
relevante atividade profissional desenvolvida pela Licenciada em Direito, Teresa Augusta Carvalho 
Madruga, permitem-nos concluir pelo seu adequado perfil e pela posse dos requisitos estabelecidos na 
lei para o exercício do cargo de Secretária-Geral da Presidência do Governo Regional, funções que vem 
exercendo até ao momento.

Assim, ao abrigo disposto no n.º 1 do artigo 18.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que aprova o 
Estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração central, regional e local do 
Estado, na sua redação atual, bem como nos termos do estatuído no n.º 1 do artigo 1.º, no n.º 1 do 
artigo 2.º e no n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 29 de maio, que 
aprova o Estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração regional, na sua 
redação atual, determino o seguinte:

1. Nomear, em regime de comissão de serviço e pelo período de duração do mandato do Presidente 
do Governo Regional, a Licenciada em Direito, Teresa Augusta Carvalho Madruga, para exercer o cargo 
de Secretária-Geral da Presidência do Governo Regional, cargo de direção superior de 1.º grau, previsto 
na subalínea i) da alínea a) do n.º 1 do artigo 18.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2024/A, de 
11 de abril, que aprova a orgânica do XIV Governo Regional, bem como do n.º 1 do artigo 9.º do Anexo I 
do Decreto Regulamentar Regional n.º 6/2025/A, de 24 de janeiro, que que aprova a orgânica e quadro 
do pessoal dirigente e de chefia da Presidência do Governo Regional. 

2. A nomeada mantém o seu lugar de origem e os direitos a ele inerentes, auferindo a remuneração 
mensal fixada na lei para os cargos de direção superior de 1.º grau, acrescida dos abonos e despesas 
de representação correspondentes ao cargo.

3. A presente nomeação é feita por urgente conveniência de serviço e produz os seus efeitos legais à 
data da entada em vigor do Decreto Regulamentar Regional n.º 6/2025/A, de 24 de janeiro, que aprova 
a orgânica e quadro do pessoal dirigente e de chefia da Presidência do Governo Regional.

4. Em anexo ao presente despacho é publicada nota biográfica com o perfil académico e profissional 
da nomeada.



II SÉRIE N.º 25 QUARTA-FEIRA, 5 DE FEVEREIRO DE 2025

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

5. O presente despacho não é objeto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei n.º 
98/97, de 26 de agosto.

31 de janeiro de 2025. - O Presidente do Governo, José Manuel Bolieiro.



 

 

Anexo 

(a que se refere o n.º 4) 

Nota Biográfica  

DADOS BIOGRÁFICOS: 

Teresa Augusta Carvalho Madruga 

Naturalidade: Ponta Delgada 

Data de Nascimento: 28 de junho de 1965 

FORMAÇÃO ACADÉMICA: 

Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade Clássica de Lisboa, concluída 

em 25 de junho de 1988; 

Estágio de Advocacia (inscrição na Ordem dos Advogados suspensa a pedido da própria). 

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL: 

- Lecionou a disciplina de Introdução à Política na Escola Secundária Antero de Quental, nos anos 

letivos de 1988/89 e de 1989/1990; 

- Técnica superior do Quadro Regional da Ilha de S. Miguel, desde 1 de novembro de 1988, 

atualmente afeta à Direção Regional do Empreendedorismo e Competitividade da Secretaria 

Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública; 

II SÉRIE N.º 25 QUARTA-FEIRA, 5 DE FEVEREIRO DE 2025

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

 

- Técnica superior jurista, em regime de requisição, na Empresa de Eletricidade dos Açores, E.P., 

de 1 de janeiro de 1991 a 4 de setembro de 1994; 

- Diretora de Serviços dos Incentivos ao Emprego e à Formação Profissional da Direção Regional 

do Emprego, de 5 de setembro de 1994 a 5 de maio de 1998; 

- Membro da Comissão Interministerial para o Emprego, em representação Governo Regional dos 

Açores, de 1996 a 1998; 

- Membro da Comissão Permanente de Certificação, em representação do Governo Regional dos 

Açores, de 1998 a 2007; 

- Diretora de Serviços da Promoção do Emprego e Formação Profissional da Direção Regional da 

Juventude, Emprego e Formação Profissional, de 6 de maio de 1998 a 18 de setembro de 2003; 

- Diretora Adjunta do Diretor Regional da Juventude, Emprego e Formação Profissional, de 19 de 

setembro de 2003 a 5 de junho de 2006; 

- Subdiretora Regional da Direção Regional do Trabalho e Qualificação Profissional, de 6 de junho 

de 2006 a 26 de novembro de 2012; 

- Integrou o Conselho Consultivo da Administração Púbica Regional, de 2006 a 2012; 

- Diretora de Serviços dos Recursos Humanos da Universidade dos Açores, de 14 de novembro de 

2014 a 31 de dezembro de 2017; 

- Chefe do Gabinete do Secretário Regional Adjunto da Presidência para as Relações Externas, de 

24 de abril de 2018 a 24 novembro de 2020; 

- Secretária-Geral da Presidência do Governo Regional, desde 7 de dezembro de 2020 até à 

presente data. 

 

II SÉRIE N.º 25 QUARTA-FEIRA, 5 DE FEVEREIRO DE 2025

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

 

FORMAÇÃO PROFISSIONAL: 

 

Possui formação específica para pessoal dirigente e frequentou ações de formação em diversas 

áreas, designadamente: 

- Direito Administrativo e Comunitário; 

- Função Pública; 

- Contratação pública; 

- Feitura de leis; 

- Modernização administrativa e gestão de recursos humanos; 

- Gestão por objetivos; 

- Liderança e motivação de equipas; 

- Qualidade e Gestão de projetos; 

- Proteção de Dados Pessoais; 

- Seminário de Alta Direção em Administração Pública; 

- 6.º Curso Intensivo de Segurança e Defesa (CISEDE). 

 

II SÉRIE N.º 25 QUARTA-FEIRA, 5 DE FEVEREIRO DE 2025

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT


